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1 Úvod

Nepřímé daně jsou, co se týče jejich podílu na daňovém příjmu,

nejvýznamnějšími daněmi v ČR. Nepřímé daně patří také mezi daně nejstarší. Např. daň

z přidané hodnoty vznikla z tzv. akcízů, které fungovaly jako daně z právního převodu

zboží.

Význam nepřímých daní v poslední době posiluje a to především proto, že do

určité míry roste tendence přesouvat daňové zatížení z daní přímých na daně nepřímé.

Přesun zdanění do nepřímých daní je preferován z několika důvodů, mezi které lze

hlavně zařadit to, že jejich výběr je efektivnější a nesnižuje pracovní aktivitu subjektů.

Mezi země s rostoucím trendem nepřímého zdanění patří zejména Lucembursko, Velká

Británie a další.

Tématem této diplomové práce je „Dopad daně z přidané hodnoty na vývoj

spotřebitelských cen na dílčím trhu“. Cílem práce je analyzovat daňový dopad nebo-li

daňovou incidenci při změně snížené sazby DPH, ke které došlo 1. 1. 2008 novelou

zákona o dani z přidané hodnoty a to prostřednictvím spotřebitelských cen.

Při ukládání daně z přidané hodnoty stát předpokládá, že daň ponese konečný

spotřebitel, ale není tomu tak vždy, neboť v rámci různých výrobků může docházet

k rozdílné úrovni přesunu daňového břemene. Tzn. že v praxi nemusí nést plnou daň

spotřebitelé, ale mohou se na ní také podílet výrobci. Na přesun daňového břemene

působí řada faktorů, jejichž vliv bude podrobně rozebrán v příslušných kapitolách

diplomové práce.

Z nepřímých daní byla pro diplomovou práci vybrána DPH, jejíž dopad je

podrobně analyzován. Spotřební daně jsou zmíněny okrajově.

První část diplomové práce seznamuje s všeobecnou charakteristikou nepřímých

daní. V další kapitole se diplomová práce zaměřuje na vývoj daně z přidané hodnoty

a její porovnání s kaskádovitou daní z obratu, která jí předcházela. Cílem tohoto

porovnání je vysvětlit základní princip fungování a výhody resp. nevýhody daně

z přidané hodnoty a komparovat tuto neutrální daň s daní duplicitní, přičemž bude

sledován dopad na výrobce a spotřebitele. V následujících stránkách této kapitoly je

názorně na zjednodušených příkladech nastíněn dopad na spotřebitele, kteří v důsledku
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toho, že kaskádovitá daň z obratu nebyla neutrální v rámci zpracovatelských stupňů,

nesli vícenásobně větší daň v případě více malých zpracovatelů než jedné velké firmy

jako jednoho zpracovatele. To mělo dopad i na konkurenceschopnost malých výrobců,

kteří v důsledku zdaňování kaskádovitou daní z obratu (měli větší daň a tím i nižší zisk)

byli likvidováni velkými firmami. V této kapitole je také prokázána neutralita DPH na

počet zpracovatelských stupňů a porovnána velikost spotřebitelem nesené daňové zátěže

v rámci těchto dvou systémů zdaňování. Na závěr této kapitoly je uvedeno shrnutí

výhod a nevýhod daně z přidané hodnoty, které je vlastně objasněním otázky, proč byla

daň z přidané hodnoty zavedena většinou vyspělých států.

Poslední kapitola teoretické části se zaměřuje na tématiku daňové incidence

nepřímých daní. V této kapitole je vysvětlen pojem daňové incidence, nadměrné daňové

břemeno a jsou rozebrány faktory, které ovlivňují daňovou incidenci. Stručně je zde

také zmíněno měření daňové incidence nepřímých daní.

Problematika daňového dopadu a přesunu je předmětem ekonomické a daňové

teorie řadu let. Podle řady autorů je nutné zabývat se rozložením daňového břemene na

jednotlivé poplatníky. Proto se tato diplomová práce věnuje zkoumání přesunu DPH na

spotřebitele po zvýšení sazby této daně na vybraném trhu mlékárenských produktů.
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2 Obecná charakteristika nepřímých daní

Nepřímé daně jsou v České republice představovány daněmi ze spotřeby. Daně

ze spotřeby se dělí na dvě skupiny. První skupinou jsou selektivní daně ze spotřeby

nebo-li akcízy, u nás ve formě spotřebních daní a druhou skupinu tvoří všeobecné daně

ze spotřeby, které jsou v daňovém systému ČR zastoupeny daní z přidané hodnoty.

Mezi nepřímé daně se u nás také zařazuje clo, které však díky vstupu do EU ztrácí na

významu.

Daně ze spotřeby jsou daně in-rem (na věc), neboť tyto daně jsou uvaleny bez

ohledu na majetkový, důchodový a sociální stav poplatníka. Jako nepřímé jsou tyto

daně označeny proto, že jsou odváděny plátci do veřejného rozpočtu, ale počítá se s tím,

že o daň bude zvýšena cena dané komodity. Tento mechanismus tedy vede k tomu, že

daň skutečně zaplatí (i když nepřímo) konečný spotřebitel.

2.1 Spotřební daně

Selektivní daně ze spotřeby zdaňují pouze vybrané komodity. Spotřební daně

mají u nás dlouhou historii, neboť dávky z vína, z dobytka a posudné z piva se u nás

zachovalo částečně až do dnes. Během hospodářské krize ve třicátých letech minulého

století byly dokonce zaváděny daně ze žárovek nebo z droždí.

V současnosti je v ČR uvalena spotřební daň na 5 komodit:

o na tabákové výrobky,

o víno a meziprodukty,

o líh,

o pivo a

o minerální oleje.

Spotřebními daněmi se zdaňují hlavně komodity, které mají nějaké negativní

dopady nezahrnované do cen zboží. Spotřební daně mají tedy funkce fiskální, regulační,

edukativní a stabilizační. Fiskální funkci mají tyto daně, neboť jsou velmi výnosné

a jsou příjmem státního rozpočtu. Regulační funkce má odrazovat lidi od spotřeby

těchto komodit, protože spotřeba těchto komodit má značné zdravotní důsledky a škody
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na životním prostředí. Bohužel se ale ukazuje, že ani zvýšení cen neodrazuje subjekty

od jejich spotřeby. Poptávka po těchto komoditách je stabilní. Při spotřebě daných

komodit vznikají dodatečné náklady, které jsou hrazeny z daňových výnosů z těchto

komodit. Jedná se o náklady na léčbu, obnovu životního prostředí, kriminalitu apod.

Mluvíme o edukativní funkci spotřebních daní. Stabilizační funkce se zmiňuje hlavně

v souvislosti se spotřebními daněmi jako stabilním příjmem státního rozpočtu.

Spotřební daně se liší od DPH tím, že jsou jednorázové, není zde žádný systém

odpočtu daně na vstupu. Dále je pak základ daně stanoven v hmotných jednotkách a daň

je určena jako pevná sazba na měrnou jednotku, nikoliv v %.

Plátcem daně je každý subjekt, který uvádí tyto produkty do volného oběhu.

Tento subjekt – plátce je povinen vypočítat a odvést daň. Daňová povinnost tedy vzniká

pokud se na území ČR objeví komodita podléhající spotřební dani.

„Selektivní spotřební daně jsou v zemích Evropské unie harmonizovány, protože

se promítají do cen a mohou se stát překážkou volného obchodu mezi státy Evropské

unie. Pozornost je koncentrována zejména na vyrovnání výše jednotlivých sazeb tak,

aby nedocházelo ke zvýhodňování domácích výrobců nižšími nebo nulovými sazbami

daně. V oblasti spotřebních daní může totiž docházet k daňové konkurenci, zejména pak

mezi sousedními státy, které uplatňují daňové sazby v rozdílné výši.“ (David, 2007,

s. 58)

Výběr spotřebních daní je harmonizován podle direktivy z roku 1992, která byla

přijata v roce 1993. „Režim je zajištěn institutem tzv. autorizovaných daňových skladů,

v nich jsou výrobky vyráběny, zpracovávány a skladovány. Mezi těmito sklady se

výrobky pohybují po celém území Evropské unie, aniž by byly zdaněny. Daň se tudíž

uvaluje ve výši odpovídající sazbě v zemi konečné spotřeby.“ (Kubátová, 2000, s. 208)

Spotřební daň je součástí základu daně pro výpočet daně z přidané hodnoty.
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2.2 Daň z přidané hodnoty

Daň z přidané hodnoty (DPH) je nepřímou daní a jedná se o všeobecnou daň ze

spotřeby. Všeobecnou proto, že zdaňuje veškerou spotřebu statků a služeb kromě

taxativně vyjmenovaných statků jako jsou tabák, minerální oleje, pivo, líh atd. Tyto

produkty jsou zdaňovány prostřednictvím selektivních daní ze spotřeby.


[…]

nemocných, vyjma zboží kapitoly 24.
48, 64, 66, 84, 85, 87, Zboží pro osobní použí vání nemocnými ke
90, 91 zmírn ění následk ů nemocí, jež není
zdravotnickým prost ředkem právních p ředpis ů,
a to:
- Braille papír
- Bílé hole pro nevido mé a částe čně vidící
osoby
- Osobní a kuchy ňské váhy s hlasovým výstupem
pro nevidomé a částe čně vidící osoby
- Manipula ční stroje a za řízení pro p řepravu
t ěžce zdravotn ě postižených osob upoutaných
na vozíku

- Psací stroje a stroj e na zpracování textu
(slovní procesory) u pravené k používání
nevidomými a částe čně vidícími osobami
nebo osobami s amput ovanou nebo ochrnutou
horní kon četinou
- Elektronické kalkula čky s hlasovým nebo
hmatovým výstupem pr o nevidomé a částe čně
vidící osoby a elekt ronické po čítací stroje
s hlasovým nebo hmat ovým výstupem pro
nevidomé a částe čně vidící osoby
- Po číta če speciáln ě upravené pro nevidomé
a částe čně vidící osoby s hlasovým nebo
hmatovým výstupem ne bo hardwarovým
adaptérem pro zv ětšování písma a obrazu,
a jejich jednotky a přídavná za řízení
s hlasovým nebo hmat ovým výstupem nebo
hardwarovým adaptére m pro zv ětšování písma
a obrazu
- Braillská po číta čová tiskárna pro nevidomé
a částe čně vidící osoby, klávesnice pro
nevidomé a částe čně vidící osoby a jiné
výstupní a vstupní j ednotky po číta če pro
zpracování hmatového písma
- Jednotky po číta čů a p řídavná za řízení
k po číta čům umožňující jejich ovládání
osobami se sníženou jemnou motorikou nebo
amputovanými kon četinami
- Telefony a videotele fony konstruované pro
použití neslyšícími osobami
- Zv ětšova če televizního obrazu pro nevidomé
a částe čně vidící osoby
- Speciální akustické nebo vizuální p řístroje
pro neslyšící, nevid omé a částe čně vidící
osoby
- Ru ční ovládání nožních pedál ů, ru ční páky,
v četn ě řadicí páky, pro t ělesn ě postižené
osoby
- Hodinky pro nevidomé a částe čně vidící
osoby s hmatovým neb o hlasovým výstupem
s pouzdrem jiným než z drahých kovu
a vibra ční a sv ětelné hodinky pro neslyšící
osoby
- Vibra ční a sv ětelné budíky pro neslyšící
osoby a budíky s hla sovým nebo hmatovým
výstupem pro nevidom é a částe čně vidící
osoby
- Části a sou části t ěchto výrobk ů, u kterých
je čestným prohlášením doloženo, že zboží
náleží k ur čitému výše uvedenému druhu
zboží.
94 Dětské seda čky do automobil ů.
06022090 stromy, zákrsky, ke ře a ke říky, též
roubované, t ěch druh ů, které rodí jedlé
ovoce a o řechy

Příloha č. 2 – Vývoj inkasa vybraných daní v letech 2005 – 2008

v mld. Kč

Zdroj: Český statistický úřad

Příloha č. 3 – Ceny mlékárenských produktů od března do srpna 2008

Březen Duben Kv ěten Červen Červenec Srpen
Produkt Měrná

jednotka NC PC NC PC NC PC NC PC NC PC NC PC
JČ Eidam plátky 30 % 100 g 15,89 20,50 15,89 20,50 15,89 20,50 15,89 20,50 15,89 20,50 15,89 20,50
Niva 125 g 16,38 21,20 16,38 21,20 16,38 21,20 16,38 21,20 16,38 21,20 16,38 21,20
JČ tvaroh tvrdý strouhaný 2 kg 90,24 117,00 90,24 117,00 90,24 117,00 90,24 117,00 90,24 117,00 90,24 117,00
JČ tvaroh na pečení 250 g 13,07 16,90 13,07 16,90 13,07 16,90 10,25 13,30* 10,25 13,30* 13,07 16,90
Smetana 12 % 215 g 10,72 13,90 10,72 13,90 13,07 16,90 13,07 16,90 13,07 16,90 13,07 16,90
Jogurt bílý Nature 150 g 5,08 6,60 5,08 6,60 5,08 6,60 5,08 6,60 5,08 6,60 5,08 6,60
Madetka 200 g 20,60 26,60 20,60 26,60 20,60 26,60 20,60 26,60 20,60 26,60 20,60 26,60
Romadur 40 % 100 g 14,48 18,70 14,40 18,60 13,29 15,90* 14,48 18,70 14,48 18,70 14,48 18,70
JČ mléko polotučné 1 L 13,90 16,80* 14,95 18,10 14,95 18,10 14,40 17,50* 14,40 17,50* 14,95 18,10
JČ máslo AB 75 % 250 g 24,44 29,60* 24,44 29,60* 24,44 29,60* 30,32 36,70 23,50 28,50 23,50 28,50
JČ máslo 82 % 250 g 28,20 34,20* 32,67 39,60 32,67 39,60 32,67 39,60 32,67 39,60 32,67 39,60
Lipánek vanilka 80 g 6,77 8,80 6,77 8,80 6,77 8,80 6,77 8,80 6,77 8,80 6,77 8,80
JČ AB podmáslí 1 L 14,48 18,70 14,48 18,70 14,48 18,70 14,48 18,70 14,48 18,70 14,48 18,70
JČ smetana lah. 33 % 250 ml 14,01 18,10 14,48 18,70 14,48 18,70 14,48 18,70 14,48 18,70 14,48 18,70
Nové Lipno šunka 150 g 16,95 21,90 16,95 21,90 16,95 21,90 16,95 21,90 16,95 21,90 16,95 21,90

Zdroj: Vlastní šetření. Poznámka: Akční ceny jsou uvedeny s *.