Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: účetnictví a finanční

Student: Bc. Lucie Pišanová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název diplomové práce: Dopad daně z přidané hodnoty na vývoj spotřebitelských cen na dílčím trhu

Oponent diplomové práce: ing. Petr Huml, ACCA

Povolání oponenta: Manažer v oddělení Finančních služeb, PricewaterhouseCoopers Audit s.r.o.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké faktory ovlivňují daňovou incidenci? Kdo nese daňové břemeno při dokonale neelastické poptávce?

Otázka 2: Jak se promítlo zvýšení sazby DPH na trhu s mlékárenskými produkty a na koho nejvíce dopadlo zvýšení daňové zátěže?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Hodnocená práce je, dle mého názoru, velmi dobrá po stránce formální i věcné.

Datum: 10. 05. 2009

Reba Huml
Podpis oponenta diplomové práce: